— 1 —

类别：A

西 安 市 文 化 和 旅 游 局
签发人：王 晓

市文旅函〔2023〕118号

对市政协十五届二次会议

第 27号提案的复函

中国民主建国会西安市委员会：

贵委提出的《关于把小寨商圈打造为国家级特色夜经济示范

商圈的建议》（第 27号）收悉，现答复如下：

一、发展现状

小寨商圈以小寨十字为中心，范围东至西延路，西至含光路，

南至丈八东路，北至南二环，规划面积 9.1平方公里，总体定位

为“集商贸、商务、旅游、文化、办公、休闲”等功能于一体的城

市新中心和商业新中心。近年来，我们按照《加强文化建设促进

文化旅游产业融合发展三年行动方案（2020—2022 年）》《西安

市加快发展夜间经济促进消费增长的实施方案》《2023年着力传

承弘扬中华优秀传统文化细化实施方案》的部署安排，会市商务

局等部门，对小寨商圈不断提升完善，使其成为雁塔区重要的现

代商贸板块，以不到全区 6%的土地面积承载了 30%以上的经济

总量，是西安市第一大商圈和西部第三大商圈。2019、2020 年

连续两年，获得“全国商业街先进集体”荣誉称号；2020年 10月，

获评西安市夜经济示范商圈；2021年 10月，被中国商业步行街

— 2 —

委员会授予“全国商旅文先进集体”。

二、工作开展情况

（一）强化顶层设计。先后出台《关于推进夜游西安实施方

案》《西安市商圈建设三年行动方案（2018—2020年）》《加强

文化建设促进文化旅游产业融合发展三年行动方案（2020—2022

年）》《西安市加快发展夜间经济促进消费增长的实施方案》《2023

年着力传承弘扬中华优秀传统文化细化实施方案》等文件，对商

圈提升工作进行安排部署。目前，西安以钟楼—大南门、小寨—

大雁塔 2个都会级商圈为核心、以 10个较为成熟的城市级、25

个区域级商圈和 80条步行街、110个大型商业综合体、20个景

区开放夜游业态为载体，覆盖城乡、产品多元、特色鲜明的夜间

经济空间体系已基本形成。

（二）抓好重点培育。充分发挥示范引领作用，先后制定《创

建示范商圈、示范步行街和夜间经济示范街区培育实施方案》《创

建国家文化和旅游消费试点城市实施方案》《西安市一刻钟便民

生活圈试点城市建设方案》《西安市商圈步行街行动方案》等。

通过鼓励发展 24小时便利店、餐饮店和娱乐场所、夜间亮化工

程、延长夜间营业时间、提供夜游出行交通工具、增加公共服务

保障、举办丰富多彩的夜间消费活动等方式，加快推进夜间经济

聚集区提升改造，打造了大唐不夜城、永兴坊、易俗社、大唐西

市、长安十二时辰等一批省、市级夜间经济示范街区，更好满足

市民和游客特色化、品质化、多元化消费需求。

（三）加大政策激励。西安市政府高度重视夜间经济聚集区

建设的发展，出台了一系列政策措施，支持和引导各类市场主体

参与夜间消费。对评为国家级和省级夜间文旅消费聚集区分别给

— 3 —

予 1次 200万元、100万元奖励，对评为省级夜间经济示范的商

圈、街区分别给予 1次性 80万元奖励，对列为省级夜间经济建

设项目的街区给予不超过改造投入 30%的资金补贴。目前，已为

5个街区兑现资金 564万元。

三、下一步计划

以《西安市商圈商业街区建设方案》为指导，围绕国际消费

中心城市建设，按照“双核引领，多点支撑”思路，突出加强“小

寨—大雁塔”核心商圈建设，不断满足高端购物、文化旅游、特

色餐饮、休闲娱乐、金融商务等多元化消费需求；推动大雁塔商

圈和小寨商圈的一体化融合发展，发挥好大雁塔、陕西历史博物

馆、大唐芙蓉园、大唐不夜城、兴善寺、西安音乐学院等优质资

源和赛格国际购物中心、大悦城、华侨城西安国际文化中心（新

建）等商贸旅游项目的核心引流功能，进一步增强商圈文化、休

闲、娱乐、旅游住宿服务功能，加大宣传力度，进一步提高商圈

文化 IP国际影响力，形成全方位、多层次、多元化城市商业展

示窗口和对外展示西安文化魅力的城市地标。

西安市文化和旅游局

2023年 8月 24日

（联系人：何永毅 电话：18392088019）

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅。